
  
 

 
 

Jméno žáka/žákyně: ________________ 

 

Česky v oborech 

Obor: Kadeřník 

Téma: Obměna vlasů 2/2: PROCVIČOVÁNÍ 

 

Obsah 
 

1. JAZYKOVÉ ÚKOLY 2 

2. PROCVIČOVÁNÍ SLOVNÍ ZÁSOBY 3 

3. JAZYKOVÁ PRODUKCE 4 

4. SEBEHODNOCENÍ 5 

5. TEMATICKÝ SLOVNÍČEK 6 

6. ŘEŠENÍ 8 

7. SEZNAM ZDROJŮ 9 

 

 

Autorka výukového materiálu: Mgr. Petra Šmitová 

Metodické vedení:     

Autorská práva k tomuto výukovému materiálu vykonává META, o. p. s., – Podpora příležitostí 
ve vzdělávání. Tento materiál lze šířit pouze nekomerčně. Bez předchozího souhlasu META, 
o. p. s., – Podpora příležitostí ve vzdělávání, jej nelze upravovat nebo jinak zpracovávat. 

 

Výukový materiál vznikl v rámci projektu "Let´s Grow!", který je financován nadací The Velux 

Foundations. 

  



  
 
 

 

2 
 

  

1. JAZYKOVÉ ÚKOLY 
 

 1.1 Doplňte do vět správná slova. Vyberte správná slova z nabídky. 
 

Vzor: Geneticky: Pro krásné a husté vlasy mám genetické dispozice.                                                                        

 

Hustota vlasů: Zákaznice má malou ……………………………………………………. 
                                       husté vlasy   /   hustotu vlasů 

Lysá místa: Vlivem vypadávání vlasů mám na hlavě………………..….…. čím dál víc. 
                                                                              lysých míst   /   lysých místech 

Trvanlivost: Přípravky na vlasy jsou dostatečně ……………………………... 
                                                                               .  trvanlivá   /   trvanlivé 

Degenerace: Tkáň je ………………..………..…………….. a proto má zhoršenou funkci. 
                                    degenerovaná   /   degenerativní 

Odumření:  Stará tkáň postupně ……….……………………. 
                                                           odumírá   /   odumírat 

Obměna: Chceme……………………..………. staré přístroje za nové. 
                                       obměnění   /   obměnit 

Přechod: Vlas z anagenní fáze ……………………………. do fáze katagenní. 
                                                         přechodně   /   přechází 

 

 1.2 Vyberte slovo, které nejlépe vystihuje následující věty. Každé slovo 
použijete pouze jednou. 
 

Vzor: V naší třídě máme nového spolužáka.      přírůstek           

 

přechod   –   cyklus   –   přírůstek   –   přísun   –   obměna   –   zánik 
 

Koupila jsem si nové nůžky na stříhání vlasů, teď už mám troje. ………………… 

 

Koupila jsem nové nůžky a ty staré už vyhodila, protože byly poškozené.  ………………… 

 

Z žáka se stane kvalifikovaný kadeřník, odborník ve svém oboru.  ………………… 

 

Přestala jsem podnikat a zavřela jsem své kadeřnictví.  ………………… 

 

Každé pondělí objednávám materiál a v pátek vždy provádím velký úklid. ………………. 

 

Voda je pro život důležitá, proto v práci pravidelně piji čistou vodu.  ………………. 



  
 
 

 

3 
 

2. PROCVIČOVÁNÍ SLOVNÍ ZÁSOBY 
 

 2.1 Doplňte křížovku. 
           

1. Růstová fáze. 5. Přechodná fáze obměny vlasů. 

2. Místo, které je bez vlasů. 6. Proces, který se opakuje. 

3. Poslední fáze obměny, vlas čeká  
    na vypadnutí. 

7. Postupně přestat existovat. 

4. Dodání živin, které potřebujeme k životu. 
8. Kořínek, který je slabý, bez schopnosti 
    dále žít. 

 

 

     1.          

     2.          

  3.             

     4.          

5.               

     5.          

  7.             

  8.             

 

Tajenka: 

………………………. je onemocnění způsobující vypadávání vlasů a ochlupení. Příčinou 

může být dědičnost, stres, nesprávná životospráva a různé choroby organismu. 

 

 

 2.2 Naskenujte telefonem QR kód a splňte interaktivní kvíz. 

    

 

 

                                                                        

 

 

 

 

Pokud jste v kvízu hravě našli všech 7 důležitých pojmů tohoto tématu, gratuluji. Máte bystré 

oči! Umíte tyto pojmy také vysvětlit? 



  
 
 

 

4 
 

3. JAZYKOVÁ PRODUKCE 

 

 

 3.1 Zákaznice si stěžuje, že jí každý den zůstane na kartáči kolem 40 
vypadnutých vlasů. Jak jí vysvětlíte tuto přirozenou obměnu vlasů? 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 3.2 Jak můžete jako kadeřníci využít znalost toho, že vlasy za den vyrostou asi o 
0,3 – 0,4 mm, tedy přibližně 1 cm za měsíc? Obrázky vám pomohou, ale určitě 
vymyslíte i jiné využití.  
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………... 

 



  
 
 

 

5 
 

4. SEBEHODNOCENÍ 
 

 4.1 Téma – Růst a výměna vlasů zvládám (vybarvěte a doplňte): 
 

 
 
 
 
 
 
 

0 %                                                                                                100 % 
 
 
 
 
 
 

Co se mi daří konkrétně? Vyberte z nabízených možností, nebo vyplňte 
samostatně. 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 
……………………………………………………………………………………. 
 

o pamatovat si slovní zásobu 
o porozumět textu 
o umět vysvětlit jednotlivé pojmy 
o mluvit o tématu 
o hry … 

 

 

Byla nějaká informace pro vás překvapivá, ohromující? 

 

                😮 

 
 
 
 
 

Komentář 
vyučujícího 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

WOW 



  
 
 

 

6 
 

5. TEMATICKÝ SLOVNÍČEK 
 

anagenní fáze  

barvení – barvit  

degenerace vlasového míšku  

dětství  

extrémně dlouhé vlasy  

fáze výměny  

folikul  

geneticky  

hustota  

katagenní fáze  

klidová fáze  

kvalita  

lysá místa  

mikroskop  

mimořádně  

nejhornější vrstva  

obměna – obměnit  

odumírat  

papila  

porovnání – porovnávat  

postupně  

potřeba – je potřebné  

pravidelně  

přechodná fáze  

denní přírůstek  

puberta  



  
 
 

 

7 
 

růst vlasů  

růstová fáze  

řasy  

síla  

skupinka  

současně  

stáří  

telogenní fáze  

trvalá ondulace  

trvanlivost  

úkony  

uložení – je uložen  

uspořádat  

uvědomit si rozdíly  

vlasová cibulka  

vlasový matrix  

vlasový míšek  

vyčerpaný  

výměna vlasů  

vypadnout  

vystačit si  

vzhledové změny  

zkracuje se  

žádná životnost  

 

oranžová slovesa, vínová přídavná jména, žlutě odvozená slova (v textu se nevyskytují)  



  
 
 

 

8 
 

6. ŘEŠENÍ 
 

1.1 hustotu vlasů, lysých míst, trvanlivé, degenerovaná, odumírá, obměnit, přechází 

1.2 přírůstek   –   obměna   –   přechod   –   zánik   –   cyklus   –   přísun      

1.3  

 

3.1 Např. nemáte se čeho bát, běžně vypadává 60 – 80 vlasů denně …. Mírné 

vypadávání je zcela přirozené, vlasy nerostou stále jako nehty, ale postupně se 

obměňují. 

3.2 Určíme, kdy bude potřeba zase dobarvit vlasy. Odhadneme délku, o kterou bude 

potřeba vlasy zkrátit, aby střih byl jako při minulé návštěvě. Můžeme přibližně 

odhadnout, za jak dlouho zákaznici dorostou vlasy do požadované délky. Atd. 

7. SEZNAM ZDROJŮ 
 

 

Příručka pro kadeřnice; Margot Hülsken a kolektiv, Europa – Sobotáles s. r.o. 2005 

Materiály pro 1. až 3. ročník učebního oboru kadeřník; E. Peterka, F. Kocourek, 

M. Podzimek; Informátorium 1999 

Degenerace vlasového míšku – autorská kresba 

     A n a g e n n í  

     L y s é      

  t e l O g e n n í    

     P ř i s u n    

k a t a g E n n í      

     C y k l u s    

  z á n I k        

  v y č E r p a n ý    


